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عوامل بي رغبتي
دانش آموزان به یادگیري

 سعیده نادرپور 
 كارشناس ارشد  مترجمي

بسیار طبیعي است دانش آموزان در یادگیري 
افت وخیز داشــته باشــند. این بخشي از 
ویژگي آن هاســت. اگر به مشكلات اصلي 
آن ها سریع رسیدگي شود، مي توان بسیار 
راحت تر به راه یادگیري هدایتشــان كرد. 
اینكه بتوانیم نشانه  هاي مشكلات یادگیري 
را در دانش آموز مشاهده كنیم اهمیت زیادي 
دارد و لازمه ي آن، داشــتن ارتباط خوب 
با وي اســت. بي اهمیت دانستن مشكلات 
منجر به معضلاتی می شود که مي تواند در 
آینده به صورت هاي گوناگون از جمله ضعف 
عملكرد در پایه هاي بالاتر تحصیلي، نداشتن 
انگیزه یا حتي بي علاقه بودن به  كار  بروز كند. 
برخي مشكلات تحصیلي كم و كوتاه مدت  و 
برخي دیگر شدید و طولاني مدت اند. حتي 
مشكلات كوتاه مدت هم مي توانند روي حس 
دانش آموز به یادگیري و نیز حسي كه به خود 
دارد تأثیرگذار باشد. در اینجا به دَه دلیلي كه 
كودكان انگیزه ي خود را به یادگیري از دست 

مي دهند اشاره مي کنیم:

راحت نبــودن در محیط یكــي دیگر از 
عواملي است كه بر یادگیري دانش آموز 
تأثیر مي گذارد. برای رفع این مشــکل 
باید وضعیت محیطــی را که دانش آموز 
در آنجا درس می خواند بررســی کنید؛ 
شاید سروصدا خیلي زیاد است یا ابزار و 
اشــیائي كه تمایل به یادگیري را بیشتر 
می كند، در محیط موجود نیست. شاید 
بهتر باشــد در مــورد چیدمان كلاس و 
تهیــه ی ابزارهایي كه محیــط را براي 
یادگیري دلچسب تر و تمایل دانش آموز  
را بــراي آموختن بیشــتر مي كند، فكر 
كنید. مطمئن شوید نور محیط و جا براي 
مطالعه كافي است. عوامل پرت كننده ي 
حواس را تا حدممكن كم كنید و با بیاني 
دقیق بــه دانش آموز بگوییــد از او چه 
مي خواهید. مطمئن شوید تمام وسایل 
موردنیازِ درس ماننــد مداد، كاغذ یا هر 
چیز دیگر را در اختیــار دارد. تحقیقات 
نشــان داده انــد افرادي كــه به محیط 
مطالعــه ی خود رنگ و بویي شــخصي 
مي بخشــند، در آن احســاس راحتي 
بیشــتري مي كنند. پس دانش آموز را 
تشــویق كنید با انجــام كارهایي مثل 
چسباندن نقاشي هاي خود روي دیوار، 
حس راحتي را براي خود به وجود آورد. 
این كار باعــث مي شــود دانش آموز از 

درس خواندن لذت ببرد.

    3. معذب بودن در محیط

اگر دانش آموز فكر كند تلاش  هایش 
ثمري ندارد، انگیزه اش را از دســت 
مي دهد. دانش آموزان اغلب تصورات 
اشــتباهي در مــورد باهوش بودن و 
ســریع یادگرفتن دارنــد. اگر آن ها 
آســان  كاري  یادگیري  بپندارنــد، 
و ســریع اســت و نباید به كندي و 
به ســختي انجام شود، با هر چالشي 
كه روبه رو مي شــوند انگیزه ي خود 
را از دســت مي دهند. همچنین اگر 
تصور كنند هوش چیزي است كه یا 
دارند یا ندارند، نه چیزي كه باید در 
طي زمان به دســت آورند، فایده اي 
در تلاش كــردن نمي بیننــد. اگــر 
دانش آموز موفقیــت را نه به تلاش، 
بلكه بــه ویژگي هاي ذاتي نســبت 
دهد، انگیزه اي براي تلاش بیشــتر 
اتفاق در مواقعي  این  پیدا نمي كند. 
رخ مي دهد كه یا دانش آموز خود را 
جزو ذاتاً باهوش ها مي داند كه در این 
تكالیفش  نمي بیند  ضرورتي  صورت 
را به موقــع انجام دهد، یــا خود را 
جدا از گــروه باهوش ها مي داند كه 
در این صورت فكر مي كند تلاشش 
بیهوده اســت. در چنیــن وضعیتي 
باید سیاســت هایي به كار بست كه 
درس را چالش برانگیز اما آسان جلوه 
دهند تا دانش آمــوز انگیزه اش را از 
دســت ندهد. علاوه بر این مي توان 
فرصت هاي بي شــماري را خلق كرد 
كــه دانش آموز در آن فعالیت كند و 
بازخورد بگیرد تا ببیند تلاش هایش 
در حال به ثمرنشستن است. این كار 

اعتمادبه نفس او را نیز بیشتر مي كند. 

  2. تصور کارایي نداشتن تلاش ها
 

اینکه برخی از دانش آموزان همیشــه با 
یکی از آموزگارانشان ســر ناسازگاری 
داشــته باشــند امری معمول است، اما 
گاهي اوقات مشــكل حاد مي شود. در 
این صورت دانش آمــوز یا حالت دفاعي 
به خود مي گیرد یا گوشــه گیر مي شود. 
با دانش آموز خــود در این  مورد صحبت 
كنید تا ببینید مشكل كجاست و چگونه 
مي توان آن را مدیریت كرد. چنانچه لازم 
باشد، باید رفتار و سبك تدریس را تغییر 
داد كه تا حد امكان هیچ دانش آموزي با 

شما مشكلي نداشته باشد.

  1.  نداشتن رابطه ي خوب با آموزگار

دانش آموزان با هــم متفاوت اند و این 
یعني درس را هم متفاوت یاد مي گیرند. 
هیچ راهــكار واحدي وجــود ندارد كه 
بــراي همه كارایي داشــته باشــد. آیا 
دانش آمــوز یادگیرنــده ي تصویري 
است؟ آیا یادگیرنده ي مفهومي است؟ 
آیا یادگیرنده ي عملي است؟ باید سعي 
كنید پي ببرید هــر دانش آموز چگونه 
یادگیري بهتري خواهد داشــت. براي 
حل این مشكل، به اتفاق دانش آموزانِ 
بي رغبت، راه حل هایي را بیابید تا آن ها 
را وارد عرصــه ي یادگیــري كنید و از 

حالت منفعل درآورید. 

  4. تناسب نداشتن سبک فعالیت 
   با روحیه ي دانش آموز
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مشــكلات ناشي از كم شنوایي و نداشتن تمركز، یادگیري را به شدت كاهش مي دهند. 
بعضي از نشــانه هاي این مشكل عبارت اند از: ناتواني در دوست یابي، ساده ازدست دادن 
دوستان، ناتواني در مكالمه، بیش از حد واكنش نشان دادن به مسائل، ناتواني در مدیریت 
كارها، مورد اعتماد نبودن. شــما مي توانید به دانش آموزانی که چنین مشکلی دارند، در 
ضمن بازي ، نقش هایي بدهید و در قالب آن نقش ها به آن ها بفهمانید چه چیزهایي از 
لحاظ اجتماعي موردپســندند و چه چیزهایي نیستند. سپس در مورد كارهاي خوب و 
بدشان با آن ها صحبت كنید. مي توانید از والدین دانش آموز بخواهید او را در كلاس هاي 
ورزشي یا هر رشته ي دیگري كه تعامل با گروه را در دانش آموز بالا مي برد، ثبت نام كنند. 
كودكاني كه مشــكلات ذكرشده را دارند، حواسشــان بسیار سریع پرت مي شود. براي 
كاهش این امر، از والدین بخواهید گفت وگویي را با كودك ضبط و سپس براي او پخش 
كنند. بعد از اینكه به صوت گوش داد، از او بپرسید در كدام قسمت آن، حواسش جاي 
دیگر رفت و چطور مي تواند دوباره روي موضوع تمركز كند؟ البته گاهي اوقات مشكل 
چنان حاد است كه باید در مورد سطح تمركز دانش آموز با یك متخصص مشورت كرد.

   5. نداشتن آرام و قرار و مشكل  در شنوایي و تمرکز

حقیقت این است که هیچ كس به همه ي موضوعات درسي علاقه مند نیست. بیشتر اوقات 
دانش آموز دســت كم از یك درس خوشش نمي آید و عملكرد خوبي هم در آن ندارد. اگر 
فكر مي كنید درسي خیلي اهمیت دارد، باید جذابیت آن را براي دانش آموز بیشتر كنید؛ 
مثلًا براي درسي چون ریاضي، به كتاب درسي اكتفا نكنید. بازي ها و سرگرمي هایي را پیدا 
كنید كه این درس را جذاب تر كند. مي توانید کاربرد این درس در زندگي را براي دانش آموز 

بیان كنید تا اهمیت آن را دریابد و علاقه ي بیشتري به آن نشان دهد. 

    6. بي علاقگي به موضوعات درسي

نوع و نحوه ي تشــویق كردن مي تواند در 
بي تمایلي یا تمایــل دانش آموز دخیل 
باشــد. اگر دانش آموز احساس كند كه 
تلاش او هیچ نتیجه اي نــدارد، ممكن 
اســت به بعضي فعالیت هــا بي رغبت 
شــود؛ مثلًا اگر بداند امتیازِ فعالیتي به 
زحمتش نمي ارزد، انگیزه ي انجام دادن 
آن را از دســت  مي دهد. بهتر است امتیاز 
را متناسب با میزان سختي فعالیت تعیین 
كنید. بهترین راه بازخورددادن دقیقاً پس 
از انجام درست فعالیت و اختصاص نمره 
به آن اســت. اگر دانش آمــوزي كاري را 
باكیفیت موردنظر انجام نداده است، باید 
با تشویق به او دلگرمي داد و فعالیت را از 

راه جذاب تري پیش برد.

  7. بي انگیزگي به دلیل نحوه ي تعیین امتیاز
 

دانش آموزانــي كه مشــكلات رواني، 
شــناختي، رفتاري، رشــدي و ذهني 
دارند، با مسائل خاصي روبه رو هستند. 
مســائلي از قبیل اختــلالات خواب، 
دل درد، سردرد، اســهال، رفتارهاي 
تند و خشن، گوشــه گیري، نداشتن 
اعتمادبه نفس، نگراني و افســردگي. 
این موضــوع آن ها را به ویــژه زماني 
كه از یادگیري خســته مي شــوند و 
به توانایي هاي خود شــك مي كنند، 
به شــدت تحت تأثیر قــرار مي دهد. 
براي حــل ایــن مشــكلات، باید به 
والدین توصیه كــرد فرزند خود را نزد 

متخصصان رفتاري و عصبي ببرند.

  8. داشتن اختلالات یادگیري

در برخي مــوارد، دانش آموز هر چقدر 
تلاش كند، باز هم به نتیجه نمي رسد. 
بنابراین بي انگیزه مي شــود. در چنین 
حالتي، بــراي كمك بــه وي، باید از 
جملات منفي بپرهیزیم و به او كمك 
كنیــم روي موضوعاتي كــه در آن ها 
عملكرد بهتري داشته  است تمركز كند 

و توانایي هاي خود را نادیده نگیرد. 

  9.  نداشتن تجربه ي موفقیت

عكاس: امیر قادري


